2

2

2

2

3

3

3

3
3

3

Edição nº 3948 - Ano 16 - 5 de Maio de 2022

domtdf003948c305052022SUMÁRIO

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP PP-045-2022

• EDITAL 003/2022 - CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA PARA ELABORAÇÃO LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO PARA 2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-3-697-2021 - M. S. ANDRADE SERVIÇOS MEDICOS

• EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 2-096-2022 MARIA DE FATIMA DE SOUZA ROCHA

• PORTARIA 235.2022 SEADP - EXONERA EM DECORRÊNCIA DE MORTE, O SERVIDOR - OLIVEIRA PEREIRA COUTO

• PORTARIA 236.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - BENEDITA JESUS ARAUJO

• PORTARIA 241.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIA DE FATIMA SALES
MESQUITA

• PORTARIA 242.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - JOANE STELE MIRANDA DE BRITO

• PORTARIA 243.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - JINALDO SANTANA

• PORTARIA 34.2022 SMS - DESIGNAR FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, ROSIMEIRE VIEIRA CURVELO COSTA -CONTRATO 3-124.2022 - ISOB – INSTITUTO DE SAÚDE
OFTAMOLOGICA DO BRASIL LTDA

Edição nº 3948 - Ano 16 - 5 de Maio de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
PRESENCIAL SRP PP-045-2022

ONDE SE LÊ:
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 045-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 311-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de  Licitações HOMOLOGO  o PREGÃO  PRESENCIAL,  do  tipo  MAIOR  PERCENTUAL  DE
DESCONTO POR LOTE, em epígrafe.

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Empresa Especializada Para Manutenção Preventiva E
Corretiva Em Máquinas Pesadas, Pertencentes A Frota Do
Município De Teixeira De Freitas, Incluindo O
Fornecimento De Peças E Acessórios Genuínos Ou
Originais Das Marcas Da Máquina.

Favorecidos:
Mecanica De Recuperação Santo Antonio Ltda, Cnpj
13.623.152/0001-92.

Prazo De Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total:
R$ 2.741.000,00 (Dois Milhões Setecentos E Quarenta E
Um Mil Reais)

Fundamento Legal:
 Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho De
2002.

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 311-2022, Pregão Presencial n°
045-2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 18 de abril de 2022.

Marcelo Matos Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

LEIA-SE:

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 045-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 311-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de  Licitações HOMOLOGO  o PREGÃO  PRESENCIAL,  do  tipo  MAIOR  PERCENTUAL  DE
DESCONTO POR LOTE, em epígrafe.

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Empresa Especializada Para Manutenção Preventiva E
Corretiva Em Máquinas Pesadas, Pertencentes A Frota Do
Município De Teixeira De Freitas, Incluindo O
Fornecimento De Peças E Acessórios Genuínos Ou
Originais Das Marcas Da Máquina.

Favorecidos:
Mecanica De Recuperação Santo Antonio Ltda, Cnpj
13.623.152/0001-92.

Prazo De Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total:
R$ 2.741.010,00 (Dois Milhões Setecentos E Quarenta E
Um Mil E Dez Reais)

Fundamento Legal:
 Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho De
2002.

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 311-2022, Pregão Presencial n°
045-2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 18 de abril de 2022.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EDITAL 003/2022 - CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA PARA ELABORAÇÃO LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO PARA 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. – ESTADO DA BAHIA,  no uso de
suas atribuições legais, em cumprimento ao artigo 48, § único, da Lei Complementar nº
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF), torna público e informa a população em
geral,  em  especial  aos  presidentes  de  sindicatos,  associações,  cooperativas,  e
representantes de entidades religiosas, que estará promovendo a realização de CONSULTA
PÚBLICA ELETRÔNICA do dia 02 a 14 de maio de 2022, com finalidade única e exclusiva de
levantar  junto  aos  munícipes  ações  prioritárias  e  sugestões  para  elaboração da  Lei  de
Diretrizes Orçamentárias – 2023.

Para tanto, será disponibilizado link para preenchimento no endereço
eletrônico;  https://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br/lei-orcamentaria/ ,  onde será colocado
ao alcance da comunidade, o cadastro e a coleta de sugestões por parte de toda população.

TEIXEIRA DE FREITAS. – BA, 26 DE ABRIL DE 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-3-697-2021 - M. S. ANDRADE SERVIÇOS
MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-257-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001038/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: M. S. ANDRADE SERVIÇOS MEDICOS. CNPJ: 41.521.179/0001-00.
OBJETO: CONSTITUI O PRESENTE TERMO ADITIVO A ADIÇÃO DE VALOR AO CONTRATO N°
3-697-2021,  QUE  VISA  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  MEDICO  ESPECIALIZADO  PARA
ATENDIMENTO DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos reais).
DATA: 02 de maio de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 2-096-2022 MARIA DE
FATIMA DE SOUZA ROCHA

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 345-2022
PROCESSO: TRES-2-096-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: MARIA DE FATIMA DE SOUZA ROCHA. CPF: 012.064.815-60.
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-096-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO,
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 02 de maio de 2022.
DATA: 02 maio de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3948 - Ano 16 - 5 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003948c305052022 Pág.: 2 de 3

https://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br/lei-orcamentaria/
https://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br/lei-orcamentaria/

PORTARIA 235.2022 SEADP - EXONERA EM DECORRÊNCIA DE MORTE, O
SERVIDOR - OLIVEIRA PEREIRA COUTO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 08 de abril de 2022, do quadro de servidores deste
Município, devido a falecimento, o servidor público municipal OLIVEIRA PEREIRA COUTO,
matrícula nº  36783,  do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, efetivo,  lotado (a)  na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 18 de abril de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 236.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - BENEDITA JESUS

ARAUJO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), BENEDITA  JESUS  ARAUJO , lotado  (a)  na  SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, no cargo de OPERARIO (A), matrícula nº
4352, a partir de 08/04/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto
ao INSS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 25 de ABRIL de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 241.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIA DE FATIMA

SALES MESQUITA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), MARIA  DE  FATIMA  SALES  MESQUITA , lotado  (a)  na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, matrícula nº
37263, a partir de 26/04/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto
ao INSS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 25 de ABRIL de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 242.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - JOANE STELE

MIRANDA DE BRITO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por
Invalidez ao (a) servidor (a), JOANE STELE MIRANDA DE BRITO, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, matrícula nº 38163, a
partir de 06/05/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 25 de ABRIL de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 243.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - JINALDO SANTANA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por
Invalidez ao (a) servidor (a), JINALDO SANTANA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, no cargo de PINTOR, matrícula nº 37536, a partir  de
25/04/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 26 de ABRIL de 2022.

MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 34.2022 SMS - DESIGNAR FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE,
ROSIMEIRE VIEIRA CURVELO COSTA -CONTRATO 3-124.2022 - ISOB –

INSTITUTO DE SAÚDE OFTAMOLOGICA DO BRASIL LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.

Resolve:

Art. 1º - Designar o Servidor Público ROSIMEIRE VIEIRA CURVELO COSTA,Matrícula.: 34577,
como Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.

Nº Do Contrato Empresa

3-124-2022
Isob – Instituto De Saúde Oftamologica Do Brasil Ltda
Cnpj 17.341.047/0005-45

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 04/01/2022.

Registre, publique e Cumpra-se.
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 03 de maio de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Edição nº 3948 - Ano 16 - 5 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003948c305052022 Pág.: 3 de 3

	Edição nº 3948 - Ano 16 - 5 de Maio de 2022
	domtdf003948c305052022
	SUMÁRIO